modo

Melior senis q̄ adolescentis conditio.

Tarteßiorum rex.

modò in quocunq; fuerit actu probetur, nec sapien-
 ti usque plaudite uiuendum. Breue sc̄nim tempus
 etatis satis est longum ad bene honesteq; uiuendum.
 Sin proefferis longius, non magis dolendũ est quàm
 agricolæ dolent præterita uerni temporis suauitate,
 æstatem, autumnumq; uenisse. Ver enim tanquam
 adolescentiam significat, ostenditq; fructus futuros,
 reliqua tempora de metendis fructibus aut percipi-
 endis accommodata sunt. Fructus autem senectus-
 tis est, (ut iam sæpè dixi) antè parturum bonorum
 memoriæ, & copia. Omnia uerò, quæ secundum
 naturam fiunt, sunt habenda in bonis. Quid est au-
 tem tam secundum naturam, quàm senibus mori?
 quod idem contingit adolescentibus, aduersante
 & repugnante natura. Itaque adolescentes mori
 sic mihi uidentur, ut cum aquæ multitudine uis
 flammæ opprimitur. Senes autem, sicut sua sponte
 nulla adhibita uis consumptus ignis extinguitur. Et
 quasi poma ex arboribus, si cruda sunt, uis auelluntur;
 si matura & cocta, decidunt. Sic uitã adolescentibus
 uis aufert, senibus maturitas, quæ mihi quidẽ
 tam uicunda est, ut quò propius ad mortem accedã,
 eò citius quasi terram uidear uidere, aliquandoq; in
 portum ex longa navigatione esse uenturus. Om-
 nium etatum certus est terminus. Senectutis autem
 nullus certus est terminus, recteq; in ea uiuitur

Nota.

Ver

Adolescentis acerba
 senis uero
 matura
 mors.

Nota.

Solonis re-
sponsum.

quoad minus officij exequi & tueri possis, & ta-
men mortem contemnere. Ex quo fit, ut animosior
etiam senectus sit quàm adolescentia, & fortior.
Hoc est illud, quod Pisistrato tyranno à Solone re-
sponsum est: Cum illi quærenti, qua tandem spe fre-
tus, sibi tam audacter obsisteret, respondisse dicitur,
senectute. Sed uiuendi finis est optimus, cum integra
mente, cæterisq; sensibus, opus ipsa sum, eadem quæ
44 cognæctauit natura, dissoluit. Vt enim nauem, ut æ-
dificium idem destruit facillimè, qui cõstruxit: sic ho-
minem eadem optimè quæ conglutinauit natura dis-
soluit. Nam omnis coglutinatio recens, agrè inuete-
rata facillè diuellitur. Ita fit ut illud breue uitæ reli-
quum, nec auidè appetendum semibus, nec sine cau-

Solonis e-
logium ex
tat apud
Plurarchũ
μηδὲ μοι
ἐκλυοῦσθαι
θάνατον μὲν
λαί, ἀλλὰ φεί-
λαισι τῶν
σωμιθῶν
ἄλλῃ κῆρ
σιταχέει.

sa deserendum sit. Vetatq; Pythagoras, iniussu im-
peratoris, id est, dei, de præsidio & flattoæ uitæ
decedere. Solonis quidem sapientis elogium est, quo
se negat uelle suam mortem, dolore amicorum lamē-
tisq; uacare. Vult se charum, credo, suis esse: Sed
haud scio an melius, Ennius:

* Nemo me lachrymis decoret, neq; funera fletu,
Faxit.

Cur? Volito uiuus per ora uirũ.

Non esse lugendam mortem censet, quam immor-
talitas consequatur. Iam sensus moriendi si aliquis
esse potest, is ad exiguam tempus durat, præ-

Ennius
sus.
Non est lu

seriõn

fertim seni: post mortem quidem sensus aut optatus, aut nullus est. Sed hoc meditatum ab adolescentia debet esse, mortem ut negligamus, sine qua meditatione, tranquillo esse animo nemo potest. Moriendum enim certè est, & id incertum, an eo ipso die. Mortem igitur omnibus horis impendentem timens, quis tranquillo possit animo consistere? De qua non ita longa disputatione opus esse videtur, cum recorder non solum L. Brutum, quin in liberanda patria est interfectus: non duos Decios, qui ad voluntariam mortem cursum equorum incitauerunt: non M. Regulum, qui ad supplicium est profectus, ut fidem hosti datam conseruaret: non duos Scipiones, qui iter Pœnis uel corporibus suis obstruere uoluerunt: non auum tuum L. Paulum, qui morte sua luit colæ legæ in Cannensi ignominia temeritatem: non M. Marcellum, cuius interitum ne crudelissimus quidem hostis honore sepulturæ carere passus est: Sed legiones quidē nostras scripsi in originibus, in eum locum sæpè profectas alacri animo & erecto, unde se nunquam redituras arbitrarentur. Quod igitur adolescentes, & ij quidem non solum indocti, sed etiam rustici contemnunt, id docti senes extimescent? Omnino (ut mihi quidem uidetur) rerum omnium satietas, uitæ facit satietatem. Sunt pueritiæ certa studia, num igitur ea desiderant ado-

*gēdamors
quam im-
moralitas confe-
quitur.
Qui pro
patria
mortui
sunt.*

*Varia sta-
tū studia.*

Actas me
dia.

adolescentes? Sunt & incuntis adolescentiæ, nūc iam
iam constans requirit ætas, quæ dicitur media? Sunt
etiam huius ætatis, ne ea quidem in senectute quæ
runtur. Sunt autem extrema quedam studia senec
tutis. Ergo ut superiorum ætatum studia occidunt
etiam, sic occidunt etiam senectutis. Quod cum
excucit, satietas vitæ, tempus maturū mortis offert.
Equidem non uideo cur quid ipse sentiam de mor
te, non audeam dicere uobis, quod eo melius cerne
46 re mihi uideor, quod ad eam propius adsum. Ego
uestros patres P. Scipio, tuq; C. Læli uiros clarissē
mos, mihiq; amicissimos uiuere arbitror, & ea qui
dem uita, quæ est sola uita nominanda. Nam dum su
mus in his inclusi cōpagibus corporis, munere quo
dam necessitatis, & graui opere perfungimur. Est
enim animus celestis ex altissimo domicilio depres
sus, & quasi demersus in terram, locum diuine na
ture æternitatiq; contrarium. Sed credo deos in
mortales sparsisse animos in corpora humana, ut
essent, qui terras tuerētur, quiq; cœlestium ordinem
contemplantes, imitarentur eum, uitæ modo atque
constantia. Nec me solum ratio ac disputatio impu
lit, ut ita crederem, sed nobilitas etiam summorum
philosophorum & autoritas. Audiebam Pythagor
rā, Pythagoricosq; incolas penē nostros, qui essent
Italici philosophi quondam nominati, nunquam
dubi

Quare a
nimus im
mortalis
in corpo
ra huma
na infusus
fit.

Pythago
ras & Py
thagorici
philoso

CATO MAIOR.

dubitasse, quin ex uniuersa mente diuina delibatos animos haberemus. Demonstrabitur mihi præterea quid Socrates supremo uitæ die, de immortalitate animorum disseruisset, is qui sapientissimus oraculo Apollinis iudicatus. Quid multa? sic mihi persuasit, sic sentio, cum tanta celeritas animorum sit, tanta memoria præteritorum, futuroꝝrum prudentia, tot artes, tantæ scientiæ, tot inuenta, nõ posse eã naturam, quæ res eas continet, esse mortalẽ. cumq; animus semper agitetur, nec principũ motus habeat, quia ipse se mouet, nec finẽ quidẽ habiturũ esse motus, quia nõquã se ipse sit relicturus. et cum simplex animi natura esset, neq; haberet in se quicquam admixtum dispar sui atque dissimile, non posse eam diuidi. Quod si non possit, non posse interire: magnoq; esse argumento, homines scire pleraq; antequam nati sunt, quod iam pueri cũ artes difficiles discant, ita celeriter res innumerabiles arripiant, ut eas non tum primũ accipere uideantur, sed reminisci & recordari. Hæc Platonis sunt serẽ. Apud Xenophomẽ autem moriẽs Cyrus maior, hæc dicit: Nolite arbitrari õ mihi charissimi filij, me cum à uobis discessero, nusquam aut nullum fore: nec enim dum eram uobiscum, animum meum uidebatis, sed cum essem in hoc corpore, ex his rebus quas gerebam, intelligebatis. Eundem

igitur

phi Italio parrẽ incoluerunt, q̃ magna Græcia dicebatur.

Animorũ immortalitas.

Verba Cyri moriẽtis Ostracũ prædicũ apud Xenophontem.

igitur esse, creditote etiam si nullum uidebitis. Nec uerò clarorum uirorum post mortem honores permanerent, si nihil eorum ipsorum animi efficerent, quò diutius memoriam sui teneremus. Mibi quidem nunquam persuaderi potuit, animos, cum in corporibus essent mortalibus uiuere, cum exissent ex his, emori: Nec uerò tum animum esse insipientem, cum ex insipienti corpore euasisset: sed cum omni admixtione corporis liberatus, purus, & integer esse cœpisset, tum esse sapientem. Atque etiam cum hominis natura morte dissoluitur, ceterarum rerum perspicuum est, quò quæq; discedant. Abcūt enim omnia unde orta sunt: Animus autē solus nec cum adest, nec cum discedit apparet. Iam uerò uideatis nihil morti esse tam simile, quàm somniū. Atqui dormientium animi maxime declarant diuinitatem suam: multa enim cum remissi & liberi sunt, futura prospiciunt. Ex quo intelligitur, quales futuri sint, cum se planè corporis uinculis relaxauerint. Quare si hæc ita sint, sic me colite ut deum. Sim unquam interiturus est animus cū corpore, nos tamen deos uerètes, qui hanc omnem pulchritudinē tuentur, & regūt, memoriā nostri pie inuiolatèq; seruabitis. Cyrus quidē hæc moriens. Nos (si placet) nostra uideamus: nemo unquam mibi Scipio persuadebit, aut patrem tuum Paulum, aut duos anos, Paulum & Aphri*

Nota.
Nihil iam
morti simili
quàm somnus.

Aphricanum aut Aphricani fratrem, aut patrum,
 aut multos præstantes viros, quos enumerare ne-
 cesse non est, tanta esse conatos, quæ ad posterita-
 tis memoriam pertinerent, nisi animo cernerent po-
 steritatem, ad se pertinere posse. An censes (ut de
 meipso aliquid more senum gloriæ) me tantos labo-
 res diurnos nocturnosq; , domi militiæq; susceptu-
 rû fuisse, si iisdem finibus gloriâ meam, quibus uitam
 essem terminaturus? Nōne melius multò fuisset o-
 ciosam ætatem, & quietam sine ullo labore & con-
 tentione traduci? Sed nescio quomodo animus e-
 rigans se, posteritatē semper ita prospiciebat, quasi
 cura excessisset è uita, tum denique uicturus esset.
 Quod quidem ni ita se haberet, ut animi immorta-
 les essent, haud optimi cuiusq; animus maximè ad
 immortalē gloriam nitretur. Quid? quod sa-
 pientissimus quisq; æquissimo animo moritur? Stultis-
 simus unquam sum? Nōne uobis uidetur animus is, qui
 plus cernit, & longius, uidere se ad meliora profi-
 cisci? Ille autem cuius obtusior sit acies, non uidere?
 Equidem * cesseror studio patres nostros (quos co-
 luit & dilexi) uidēdi. Neq; eos uerò solum cōuenire
 * aueo, quos ipse cognoui, sed illos etiam, de quibus
 audiui & legi, & ipse conscripsi. Quò quidem me
 proficiscentē, haud sanè quis facillè retraxerit, ne-
 ne tanquã pilã retorserit. Quòd si quis deus mihi

47

Stulti iniqui
 aīo mortē
 ferunt, sa-
 pientes ue-
 rō æquissi-
 mo.

* Al. affi-
 cior.
 * Lauren-
 tius Valla
 capite 28.
 libro 1. le-
 git habeo
 sed opinor

lar,

minus re-
ste. Quā-
quam illā
lectionem
secutus sit
etiā Theo-
dorus Ga-
za. 48
Prouerbi-
um: Sic ui-
xit Cato,
ut frustra
se natū nō
existimet.
Cōmoran-
di non ha-
bitandi di-
uersorium
habemus.

largiatur, ut ex hac ætate repuerascam, & in eandē
uagiam, ualdē recussem, nec uerò uelim quasi decur-
so spacio, à calce ad carceres reuocari. Quid enim
habet uita commodi? quid non potius laboris? Sed ha-
beat sanè, habet certè tamen aut satietatem, aut mo-
dum: Non libet enim mihi deplorare uitam, quod
multi, & hi docti sæpè fecerunt. Nec me uixisse pœ-
nitet, quoniam ita uixi, ut frustra me natum non ex-
istinem. Et ex uita ista discedo tãquam ex hospitio,
non tanquam ex domo. Commorandi enim natura
diuersoriam nobis non habitandi dedit. O præcla-
rum diem, cum ad illud animorum concilium cœ-
tumq; proficiscar, & cum ex hac turba et colluui-
one discedam: proficiscar enim non ad eos solum ui-
ros, de quibus antè dixi, sed etiam ad Catonem meū,
quo nemo uir melior natus est, nemo pietate præ-
stantior, cuius à me corpus crematum est, quod con-
trà decuit ab illo meum. Animus uerò non me dese-
rens, sed respectans, in ea profecto loca discessit,
quò mihi ipse cernebat esse ueniendum. Quem ego
meum casum fortiter ferre uisus sum: non quòd æ-
quo animo ferrem, sed me ipse consolabar, existi-
mans non longinquum inter nos digressum & dis-
cessum fore. His mihi rebus Scipio (id enim te cum
Lælio admirari solere dixisti) leuis est senectus,
nec solum non molesta, sed etiam iucunda. Quòd

si in

CATO MAIOR.

si in hoc erro, quòd animos hominum immortales esse credam, libenter erro, nec mihi hunc errorem quo delector, dum uiuo, extorqueri uolo: sin mortuus (ut quidam minuti philosophi censent) nihil sentiam, non uereor ne hunc errorem meum mortui philosophi irrideant, quòd si non sumus immortales futuri, tamen extinguì homini suo tempore optabile est. Nam habet natura, ut aliarum omnium rerù sic uiuendi modum. Senectus autem paractio ætatis

*Senectus
peractio
ætatis.*

est, tanquam fabulæ, cuius defatigationem fugere debemus, præsertim adiuncta satietate. Habui hæc de senectute, que dicerem, ad quam utinam perueniatís, ut ea, que ex me audistís, re experti probari possitís.

M. T. CICERONIS

de Senectute

libri

FINIS.

ANNOTATIONES

ERASMI ROTERO.

in Catonem maiorem.

N multis codicibus deprauatè scriptū erat præm̄h, pro præch. In eodem carmine uideretur elidendum s, inde primertis. Est autem uersus imperfectus.

2 Haud magna cum re.) Sic ferè deprauatum in omnibus libris, cū legendū sic ex emendatissimis exemplaribus, simulq; ex translatione Theodori Gazæ, haud magna in re. Sentit autem hominem tenuem. Ita & Horatius. Et in tenui re. Theodorus uertit: *Ἐπὶ πράγματι εὐπάτω μεγάλο ἰμπλωύσι μὴ πρίως ὀρῖσθαι*. Quisquam mihi non iactis liquet, an Theodorus Ciceronis sententiam uel percepit, uel expresserit. Primum enim Græcis *πράγμα* pro facultatibus possum nusquam reperi, dicturos potius opinor, *ὁ πάρος*, aut *ὁσία*. Deinde uideretur Gaza sensisse, quod Ænnius hæc dixerit ad amicum in negotio non admodū arduo. Alloqui addidisset articulū Græcum ἰ εὐτό πάτω μεγάλο πράγμασι.

3 Quibus meipsum.) Nouū sermonis genus. Neq; enim hoc sentit se suspicari, iuuenes hsdē rebus cōmoueri, quibus suspicatur seipsum cōmoueri. Quis enim suspicatur de seipso?

4 Et si te quidem.) Quod hic absolutè subiicit, & si id uisfrarius est in quanquam, neq; tamen uerebimur imitari Ciceronem.

5 Adepram.) Dixit passiuè, qd tamē inuētu rarius est.

6 Tanquam deum sequimur.) Allusit ad prouerbium ἴπὸ θεῶ, unde *σεμαχῶν* dicuntur, qui naturæ repugnāt.

7 Quasi uictum & caducum.) Sic habetur in plerisque codicibus. legendum autem uictum argue caducum. Nam *staccidum*, uigore carens uictum dicitur.

8 Speramus quidem senes fieri.) Nouum est speramus fieri.

9 Propter opes & copias.) Nouum est copias usurpari

do, qui uestram Rempublicam tantam amissistis tam cito. Sed aliter uersus non perinde constat suis pedibus. Nisi legamus, porro ueniebant rhetores, noui, stulti, adolescentuli, & uerisimile est scribam pro rhetores posuisse oratores, ceu uocem idem pollentem. Cæterum, quod in uulgaris codicibus habetur scriptum, ut est in Ennij poëtæ libro, in alijs, ut est in Ennij posteriore libro, haud dubie mendosum est: legendum autem: Ut est in Næuſij ludo, sicut in Næuſij poëtæ ludo. Nam & Theodorus uertit *ἵππεδίστα*. Præterea quod in nostris habetur: Sic enim percontantur, quemadmodum legisse uideretur Theodorus. Alij legunt. Sic enim percontanti, ut est in Næuſij ludo respōdentur, & alia & hoc in primis.

20 Cum ætate processisset.) Qui prouectæ sit ætatis, eum dicit in ætate processisse.

21 Ne perdam memoriam.) Vulgo putabatur officere memoriæ, si quis legeret inscriptiones sepulchrorum.

22 Omnia quæ curant.) Aliter curo, quibus prospicio, aliter ea quæ mihi curæ sunt.

23 Ad summam senectutem.) Dixit, sicut ad extremam pro postremo loco. Et noue dixit facere tragœdias, pro scribere.

24 Quam illud idem.) Fortasse uidebor nodum, quod adiunxerit, in scyrpo quæreret. At mihi uidetur locus non carere mendo, siquidem hic sermo Mælius Cæcilius de senectute, &c. Videtur esse non Catonis probantis quidem superiorem Cæcilij sententiã, sed hanc non perinde probantis, quam his uersibus complexus sit:

Aedepol senectus si nil quicquam aliud uirij.

Apporret secum cum aduenerit, unum id est satis,

Quod diu uiuendo multa quæ non uolt uidet:

Sunt tenarij tres comici: & sermo non sapit orationē rhetoricam, ut nihil quicquam, & apporret secum, & quæ non uolt. Hæc nimirum comicorum uerterū sunt.

Quaquam uero proximum est. Lælij personam ab hoc loco submouendam esse, ut accipiamus Catonem ipsum diluere, quod sibi è comico obiecerat. Hic me-

cum

IN CATO. MAIO.

cum facit Theodori Gaze interpretatio . Nec apud hunc additur idem: quæ uox mihi uidetur adiecta abs quoquam uolente explicare, quid demonstraret pronomen illud, qui subiecerit, id est, a rursum ex, id est, abbreviato, factum idem.

25 Illud uerò idem.) Rursus hic sermo uidetur esse Catonis sibi locum alteri obijcientis ex eodem poeta, citantis alios duos è Cæcilio senarios. Tam etiam in senecta hoc deputo miserimum. Sentire ea ætate esse odiosum se alteri. Quod si uersus duriusculi sunt nemo miretur, cum alibi Cicero scriptorem hunc ferreum uocer. Citantur autem apud Nonium Marcellum ex Ephræstione in dictione senium. Vbi non additur etiam, & deputo legitur, non reputo.

26 Facit sibi audientiam.) Noue dixit, neq; non eleganter, tamen pro eo quod erat, reddit attentum auditorem.

27 Nec erat ei uerecundum.) Opinor pro uerecundum legendum uerendum, nisi forte idem est uerecundum & uerendum,

28 Nec uos quidem.) Citatum in secundo Officiorum. Simile est, quod paulò post ait: Nec postulantur quidem.

29 At multi ita sunt.) Hoc loco admiscuerant rursus personam Lælii, cum sit sermo Catonis, sibi ipsi hæc obijcientis, ac sibi mox respondentis.

30 Nisi tanquam lumini.) Tanquam adhibuit ad significandam similitudinem.

31 Quanta percipi potest maxima.) Hanc sermonis figuram & ante notauimus.

32 In Gallia exhortatus est à scorto.) Si locus mendo uacat, exhortatus est, dixit passiuè.

33 Damnati rei capitalis.) Damnati capitalis uisitatius est: Damnati rei capitalis, hoc uenustius, quo rarius.

34 Crebro funali.) Funale dixit tædam aut facem, ex unctis funibus contextam.

35 Tuin computationem.) Græci Latine non loquuntur, sed Cicero interpretatur, quod Græci dicunt *οὐκ ἔστιν ἀριθμὸς* & *οὐκ ἔστιν ἀριθμὸς*.

- 36 Magisteria delectant.) Magisteria uideretur dicere regna conuiuialia.
- 37 Emeritus stipendijs.) Emeritos milites uisitare dicimus. Emerita stipendia rarius est.
- 38 Secunq; ut dicitur uiuere.) Apparet idem esse cum illo: Tecum habita.
- 39 Fabulam eliquisset.) Vide num locus mendo uacet, & num legendum edidisset.
- 40 Verficulo quodam) Versus adhuc extat.
Ἐπιόμιον δ' αὖ πολλὰ διδασκώμενον.
 Assidue discens plurima fio senex.
- 41 Exiitit tanquam ad articulos.) Eleganter dixit gemmam existere, quæ emergit: & ad articulos dixit, pro iuxta articulos.
- 42 Non illius quidem iustæ.
- 43 Quod cui temporis.) Quod temporis, pro quod tempus siue quantum temporis.
- 44 Coaugmentauit, pro coniunxit, siue conglutinauit.
- 45 Neque funera fletu faxit.) Nouum est, facere funus, pro agere exequias.
- 46 Quod ad eam propius adsum.) Nouum est, adsum ad eam, colq; usum est annotare.
- 47 Vitam esse terminaturus.) Ut naufragium facit, cui nauis frangitur, ita terminauit uitam aut gloriam cui finitur gloria, aut uita.
- 48 A calce ad carceres.) Mirè coniunxit diuersas metaphoras. Siquidem à calce sumptum est à corpore humano: ad carceres, sumptum est à spacio ludorum equestrium.

F I N I S.

PARA

PARADOXA M. T.
CICERONIS. CVM ANNOTA-
tionibus D. Erasmi Roterodami.

Additis in margine scholijs artificij, Bartholomæo
Latomo Arlunensi
autore.

M. T. CICERONIS
PARADOXA AD M.
Brutum.

Dicit se motum Catonis exemplo, audacius etiam
quàm illum oratorio more de Paradoxis dicendi pe-
riculum fecisse: idè opusculum se ei exhibere.

NIMADVERTI Brute, sæ-
pè M. Catonem amunculum tuum,
cum in senatu sententiam diceret
locos graves ex philosophia tra-

stare, abhorrentes ab hoc usu forensi & publico:
sed dicendo consequi tamen, ut illa etiam populo
probabilia uiderentur. Quod eo maius est illi,
quàm, aut tibi, aut nobis, quia nos ea philosophia
plus utimur, quæ peperit dicendi copiam, & in qua
dicuntur ea, quæ non multum discrepant ob opinio-
ne populari. Cato autem perfectus (mea sententia)
Stoicus, & ea sentit, quæ non sanè probantur in uul-

1
Compara-
tiõe argu-
mentorũ
ex adun-
ctis osten-
dit Cato-
ni quã sibi
aut Bruto
difficilius
esse.

²
³
 Antipho-
 pha qua
 conceffa
 antegres-
 fa confir-
 matione
 nihilo mi-
 nus reddit
 intentionem:
 difficile esse quod
 dē sed fieri
 posse. ⁴
 Comparatio facultatis a materia.
 Cōmunes loci sententiarum uulgo etiam probabiles.
 Paradoxa id est, præter opinionem.
 Popularis oratio ad uulgi captum accommodata.

gus, & in ea est heresi, quæ nullum sequitur florem orationis, neque dilatat argumentum, sed minutis interrogatiunculis, & quasi punctis, quod proposuit, efficit. Sed nihil est tam incredibile, quod non dicendo fiat probabile: nihil tam horridum, tam incultum, quod non splendescat oratione, & tanquam excolatur. Quod cum ita putarem, feci etiam audacius, quam ille ipse, de quo loquor, Cato enim duntaxat de magnitudine animi, de continentia, de morte, de omni laude uirtutis, de dijs immortalibus, de charitate patriæ, Stoicè solet nullis oratorijs ornamentis adhibitis dicere. Ego autem illa ipsa, quæ uix in Gymnasijs, & in ocio Stoici probantur, ludens conieci in communes locos. Quæ quia sunt admirabilia, contraque opinionem omnium, ab ipsis etiam ἤθροισι appelluntur. Tentare uolui, possentne proferri in lucem, & ita dici, & probarentur, an alia quedam esset erudita, alia popularis oratio. Eoque scripsi libentius quod mihi ista ἤθροισι, quæ appellantur, maxime uidentur esse Socratica, longaque uerissima, Accipies igitur hoc paruum opusculum lucubratum his iam contractioribus noctibus, quoniam illud maiorum uigiliarum munus in tuo nomine apparuit. Degustabis & hoc genus exercitationum mearum, quibus uti consueui, cum ea quæ dicuntur in scholis ἑτικῶν ad nostrum hoc oratorium transfero dicere.

P A R A D O X A.

eendi genus. Hoc tamen opus in apertum ut profere-
 ras, nihil postulo. Non enim est tale ut in arce poni
 possit, qua illa Mimerus Phidiæ, sed tantum ut ex ea-
 dem officina exisse appareat.

ὅτι μέγαν ἢ καλὸν ἀγαθόν, id est

Quod honestum sit, id solum bonum. Thema.

Vereor ne cui uestro ex Stoi-
 corum hominum disputationi-
 bus, non ex meo sensu depræpta hæc
 uideatur oratio. Dicam tamen quod
 sentio, & dicam breuius, quæ res tanta
 dici possit. Nunquam me hercle, ego
 neque pecunias istorum, neque tecta ma-
 gnifica, neque opes, neque imperia, neque
 eas, quibus maxime adstricti sunt uo-
 luptates, in bonis rebus, aut expeten-
 dis esse numerandas duxi. Quippe
 cum uiderem homines rebus his cir-
 cumfluentes, ea tamen desiderare
 maxime, quibus abundarent. Neque

Præmunitio ad paradam
 attentionem in re minime
 uulgari, & à cõmuni opi-
 nione abhorrente. Trans-
 fert thesım ad hypothesım
 ut illustrior fiat addicen-
 dum materia, & populi au-
 ribus magis accommoda-
 ta. Ostendit autem pecu-
 nias & id genus in bonis cõ-
 numeranda non esse: quod
 abundantes adhuc ea desi-
 derent, quæ ratio est ex ad-
 iunctis bonorum cõmuta-
 bilium, & ueri boni differẽ-
 tia. Nam uerum bonum
 explet habentem: falsum,
 cupiditatem auget, cuius
 fitis nunquam expleri po-
 test.

enim unquam expletur, nec satiatur cupiditatis fitis
 neque ea solum quæ habent, libidine augendi crucie-
 antur, sed etiam amittendi metu. In quo equidem
 continentissimorum hominum maiorum nostrorum sæpe re-
 quiro prudentiam, qui hæc imbecilia, & cõmutabilia
 pecuniæ mēbra solo uerbo bona putauerunt appellari

Euerit
nominis
auctorita-
tem à bo-
ni natura,
ne quid re-
cepra ap-
pellatio
obster.

Erasmus:
• Al. Qui
obrem il-
cet.

Conclusio
per concess-
ionem: ¶
Bianctis re-
sponso cõ-
firmat.

• Cõclusio
exẽpli per
acclama-
tionem.

Confuta-
ra falsa ap-
pellatioẽ
anteuerit
obiectio-

nem, & re-
spondet
quid reue-
ra sit bo-
num.

• Corre-
ctio qua
accingit
ad confir-
mandũ de

da, cum re ac factis longè aliter indicassent. Potè-
sine bonum cuiquã malo esse? aut potest quisquam in
abundantia bonorum ipse esse non bonus? Atqui
isti omnia talia uidemus, ut etiam improbi habeant,
& obsine probis. * Quamlibet irrideat (si quis
uult) plus apud me tamen uera ratio ualebit, quàm
uulgi opinio. Neq; ego unquam bona perdidisse di-
cam si quis pecus, aut supellectilem amiserit. Nec nõ
sepè laudabo sapientẽ illũ Bianctem (ut opinor) qui
enumeratur inter septem sapientes. Cuius cum qui-
dam patriam Priuen cepisset hostis, ceteriq; ita su-
gerent, ut multa de suis rebus secum asportarent,
cum esset admonitus à quodã, ut idem ipse faceret,
ego uerò, inquit facio. Nam omnia mea mecum por-
to * Ille hæc ludibria fortunæ, ne sua quidem putas-
uit, quæ nos appellamus etiã bona. * Quid est igitur
quæret aliquis, bonum? Si quid rectè sit, et hone-
stè, & cum uirtute, iã rectè fieri, et rectè dicitur. Et
quod rectum & honestum, & cũ uirtute est, id solũ
opinor bonum. * Sed hæc uideri possunt obscurio-
ra, cum sine appositione exemplorum lenius dispu-
tantur, uita atq; factis illustranda sunt summorum
uirorum hæc, quæ uerbis subtilius quàm factis dispu-
tari uidentur. Quæro enim à uobis num ullam co-
sitationem habuisse uideantur hi, qui hanc Rem-
publ. tam præclarè fundatam nobis reliquerunt?
aut

P A R A D O X A.

aut auri, aut argenti ad avaritiam, aut amicitiarum ad delectationem, aut suppellectilis ad delicias, aut epularum ad voluptates? Ponite ante oculos unumquemque regum. Vultis incipiam à Romulo? vultis post liberam civitatem ab his ipsis, qui liberauerunt eam? Quibus tandem gradibus Romulus ascendit in cælum? ipsæ, quæ isti bona appellant? an rebus gestis atque virtutibus? Quid autem Numa Pompilius? minusne gratas dijs immortalibus capedines, ac fictiles urnulas fuisse, quàm delicatas aliorum pateras arbitramur? Omitto reliquos. Sunt enim omnes pares inter se, præter Tarquinium Superbum. Brutum uerò si quis roget, quid egerit in patria liberanda: Si quis item reliquos eiusdem consilij socios, quid expetierint, quid secuti sint: numquis existat, cui voluptas, cui diuitiæ, cui denique præter officium fortis et magni uiri quicquam aliud propositum fuisse uideatur? Quæ res ad necem Porsenæ Q. Mutium impulit, sine ulla spe salutis suæ? Quæ uis Horatium Coelitem contra omnes hostium copias tenuit in ponte solum? Quæ uis patrem Decium? Quæ filium deuouit, ac immisit in armatas hostium copias? Quid cõtinencia C. Fabricij? Quid tenuitas uictus M. Curij sequebatur? Quid duo repugnaculæ belli Punicæ C. et P. Scipiones, qui Carthaginensium aduentum corporibus suis intercludendam

finitionẽ.
Confirmatio cõfias exemplis, uim testimoniorum obtinentibus. Venusta distributio.

Cõgeries exemplorum crebra ac uehementer repetiti onẽ.

M. T. CICERONIS

putauerunt? Quid Afrfricanus minor? quid maior? Quid inter horum ætates interiectus Cato? Quid innumerabiles alij? Nam domesticis exemplis abundamus. * An cogitasse quicquam putamus in uita sibi expetendum, nisi quod laudabile esse & proclarum uideretur? Veniant igitur irrisores huius orationis ac sententiæ, & iam uel ipsi iudicent, uel utrum se horum alicuius, qui marmoreis tectis, eborre, & auro fulgētibus, qui signis, qui tabulis, qui calato auro & argento, qui Corinthijs operibus abundant, an C. Fabricij, qui nihil eorum habuit, nihil habere uoluit, se similes esse malint? Atq; hæc quidem quæ modò huc modò illuc transferuntur, facillè aduci solet, ut in rebus bonis esse negēt. Illud tamē arctè tenent, accurateq; defendūt, uoluptatē esse summum bonum. Quæ quidem mihi uox pecudum uidetur esse, non hominum. Tu cum tibi, siue deus, siue mater (ut ita dicam) rerum omnium natura dederit animum, quo nihil est præstantius, neq; diuinius, sic te ipse abijcies atque prosterne, ut nihil inter te, atque inter quadrupedē aliquid partes interesse? Quis quānne bonū est, quod non enim, qui possidet, meliorem facit? Ut enim quisq; est maximè boni particeps, ita & laudabilis maximè. Neq; est ullum bonum, de quo non is, qui id habeat honestè possit gloriari. Quid autem est horum in uoluptate? meliorem ne efficit,

* Erasmus aliter: An putabim⁹ quenquā horum cogitaſſe quēquā in uita ſibi expetēdum. Epilogus argumētationis, per concessionem.

Alia propositio cōtra Epicureos defendēs uoluptatē esse summum bonum q̄s refutar à præstātia humanæ naturæ & boni proprio, quo differt à uoluptate

P A R A D O X A .

efficit, aut laudabiliorem virum? An quisquam in potius voluptatibus gloriando se & prædicatione extollit? At qui si voluptas (quæ plurimorum patrocinijs defenditur) in rebus bonis habenda non est eaquæ quò est maior, eò magis mentem è sua sede et statu dimouet, profecto nihil est aliud bonè, & beatè uiuere, nisi honestè & rectè uiuere.

ἔτι αὐτῶν ἐμῶν ἡ ἀρετὴ πρὸς τὸ ἀμαρτῶν, Id est:

In quo uirtus sit, ei nihil deesse ad beatè uiuendum.

Nec uerò ego M. Regulum ærumnosum, nec infelicem, nec miserum unquam putauì. Non enim magnitudo animi eius cruciabitur à Pœnis, nō grauitas, nō fides, nō constantia, non ulla uirtus, nō denique animus ipse, qui tot uirtutum præ-

Exemplum, quod uim habet ex coniugatorum natura. Nam perinde ualeat Regulus uir bonus ærumnosus nō fuit: igitur uirtus non est ærumnosa. Itè C. Martus uir fortis in aduersis non succubuit: igitur uirtus nulli fortunæ succumbit.

sidio munitus, tantoquæ comitatu uirtutis septus, cum corpus eius carperetur, carpi non potuit. C. uerò Marium uidimus, qui mihi secundis in rebus unus ex fortunatis hominibus, in aduersis unus ex summis uiris uidebatur, quo beatius esse mortali ni-

hil potest. Nescis insane, nescis quanteas uires uirtus habeat. Nomen tanem uirtutis usurpas, quid ipsa ualeat ignoras. Nemo potest non beatissimus

Apostrophe, quæ exclamando in M. Antonium inuehitur ut apparet. Nam cum illo grauissimas ini-

esse

M . T. CICERONIS

amicitiis exercuit , ut ex Philippicis cognoscere licet. Tota ex postulatione exemplum habet , ad confirmandam thesauri sententiam: sed acriter & copiose tractat.

esse , qui est totus aptus ex sese , qui que ex se uno sua ponit omnia . Cui autem spes omnis , & ratio , & cogitatio p̄det ex fortuna , huic nihil potest esse certi , nihilq; quod exploratum habeat permansurum sibi ne unum quidem diem .

Eum tu hominem terreto , si quem eris nactus , istius modi mortis aut exilij minis , mihi vero quicquid acciderit in tam ingrata civitate , ne recusanti quidem evenerit , non modo non repugnantem . Quid enim ego laboravi , aut quid egi , aut in quo evigilaverunt cura & cogitationes meae ? si quidem nihil peperit tale , nihil consecutus sum , ut eo statu essem , quem neque fortunæ temeritas , neque inimicorum labefactaret iniuria . Mortem ne mihi minitaris , ut omnino ab hominibus : an auxilium , ut ab improbis demigradam sit ? Mors terribilis est his , quorum cum vita omnia extinguuntur : non his , quorum laus emori non potest . Exilium autem terribile ijs , quibus quasi circumscriptus est habitandi locus , non his , qui omnem orbem terrarum unam urbem esse ducunt . * Te miserie , te ærumnæ premunt omnes , qui te beatum , qui te florentem putas , tuæ libidines te torquent , tu dies noctesq; cruciaris , cui nec satis est quod est , et id ipsum quod habes , ne non diuturnum sit futurum , times . Te conscientie stimulant maleficiorum tuorum , te me

Vehemens
reprobatio
ad conten-
tionem.

P A R A D O X A.

tus examinat iudiciorum atq; legum, quocumq; aspexisti, ut furia, sic tuæ tibi occurrūt iniuria, que te respirare non sinunt. Quãobrem ut improbo, & stulto, & inertine mini bene esse potest: Sic bonus uir & sapiens & fortis, miser esse non potest. Nec uerò cuius uirtus morēsq; laudandi sunt, eius nō laudanda uita est, neque porrò fugienda uita est, quæ laudanda est. Effet autem fugienda, si esset misera. Quãobrem quicquid esset laudabile, idem, et beatum, et florens, et expetendum uideri debet.

ἅτι ἰσὰ τὰ ἀμαρτήματα. id est:

Aequalia esse peccata.

PARUA, inquit, res est, atque magna culpa. Nec enim peccata rerum euentu, sed uitij hominū metienda sunt. In quo peccatur, id potest aliud alio maius esse aut minus: ipsum quidem illud peccare, quoquò te uerteris, unum est. Auri nauem euertat gubernator an paleæ, in re aliquantum, in gubernatoris inscitta nihil interest. Lapsa est alicuius libido in muliere ignota: dolor ad pauciores pertinet, quã si etiam petulans fuisset in aliqua generosa ac nobili uirgine. Peccauit uerò nibilo minus, siquidem est peccare tanquam transilire lineas. Quod culpa feceris,

Epilogus, qui colligitur per sortitē. Nam ordo est: Cuius mores laudantur, & uita laudanda est, & cuius uita laudatur, fugienda non est, & cuius uita fugienda non est, ea misera esse non potest: Ergo cuius mores laudantur, is miser esse non potest. Ex quo iam inferitur summa intentio, in sola uirtute felicitatem sicam esse.

Ratio ab efficiente.

Confirmatio per exempla, quæ à speciebus sumuntur.

Approbatio à simili.

M. T. CICERONIS

*ceris, cum commissa est, quæ longè progrediare, cū se-
mel transieris, ad augendam transeundi culpam, ni-
hil pertinet. Peccare certè licet nemini. Quod autè
non licet id hoc uno tenetur: si arguitur non licere.
Id siquidem nec maius, nec minus unquam fieri
potest. Quoniam in eo est peccatum, si non licuit,
quod semper unū et idē est, quæ ex eo peccata nascū-
tur, equalia sint oportet. Quòd si uirtutes pares*

Aliud ar-
gumentū
à proprio.

Alia argumentatio à con-
nexis, siue consequentibus
secundum Fabium, uel à
rebus sub eandem rationē
uenientibus, cuius prior
pars syllogismo conditio-
nali explicatur. Nam to-
tus ordo per soritem con-
uertitur. Probatio adsum-
ptionis p-
species, ex
ui definiti-
onis.

Integra-
tio euidē
argumen-
tationis à
natura &
definitio-
ne uirtutis
Probatio
ex coniu-
gatis.
Comple-
tio ante-

sunt inter se, paria esse etiā uitia ne-
cesse est. Atqui pares esse uirtutes,
nec bono uitro meliorem, nec tempe-
rante temperantiorē, nec forti for-
tiorē, nec sapiente sapientiorē
posse fieri, facillimè potest perspicui.

An uirum bonum dices, qui depositum nullo teste,
cum lucrari impuna posset auri pondo decem, red-
diderit: si idem in decem millibus auri pondo non
idem fecerit? Aut temperantem cum, qui se in aliqua
libidine cōtinuerit, in aliqua effuderit? Vna uirtus
est cōsentiēs cū omni ratione, & perpetua cōstātia.
Nihil huic addi potest, quò magis uirtus sit, nihil de-
mi, ut uirtutis nomē relinquatur. Etenim si beneficia,
recta facta sunt & nihil recto rectius est, certè
nec bono què melius quicquid inueniri potest. Sequitur
igitur ut etiā uitia sint paria. Siquidē prauitates a-
nimi rectè uitia dicuntur. At qui quoniam pares uir-
tutes

P A R A D O X A.

tutes sunt rectè etiã facta, quoniam à virtutibus proficiscuntur, paria esse debent. Itemq; peccata, quoniam ex vitijs manant, sint equalia necesse est. A philosophis, inquit, ista sumis: metuebam ne à lenonibus diceres. Socrates disputabat isto modo: Benè Hercule narras, nam istum doctum et sapientem uirum fuisse memoriæ traditum est. Sed tamen quæro ex te, quando uerbis inter nos contendimus, non pugnis: utrum potius de bonis est querendum, quid baiuli atque operarij, an quid homines doctissimi senserint: præsertim cū hac sententiã, modò non uerior, sed ne utilior quidẽ hominũ uitæ reperiri ulla possit. Quæ uis est enim quæ magis arceat homines ab omni improbitate, quàm si senserint nullum in delictis esse discrimen? Et æque peccare se, si priuatis, ac magistratibus manus inferantur quacunque in domum stuprum intulerint, eandem esse labem libidinis? Nihil' ne igitur interest, (nam hoc dicet aliquis) patrem quis necet, an seruum? Nuda ista si potes, iudicari qualia sint, non facile possunt. Patrem uita priuare, si per se scelus est. Saguntini, qui parentes suos liberos emori, quàm seruos uiuere maluerunt, patricidæ fuerunt. Ergo & paruum nonnunquam ad diuinitatem uita sine scelere potest, & seruo sæpè sine

gressæ collectionis. Complexio totius aceruationis: cuius summa est: Virtutes pares sunt, igitur uitia sunt paria. & porro uitia sunt paria, igitur & peccata.

Anteuertit obiectionẽ, refutat à prudentia & autoritate: ab utilitẽ cõfirmat. Confirmatio utilitatis.

Alia obiectio, quæ distinguendo soluit. Distinguit enim naturã à causa et latitudine,

mius

peccati: & fatet his duob. peccatū aliud alio maius esse posse, ac natura & substantia semper equale

Antiphrasa qua reddit intentionem. Probatio à natura uirtutis, p̄ subiunctionem. Confirmatio à simili. Redditio comparationis, qua congeruntur plura à minori, & in fine sententia thematis inducitur.

iniuria non potest. Causa igitur hæc, non natura distinguit. Quæ quando ultrò alteri accessit, id sit propensius. Si utrobique coniuncta est, paria fiant necesse est. Illud tamen interest quòd in seruo necando si id sit iniuria, semel peccatur, in patris uita uolanda, multa peccantur. Violatur is, qui procreauit: is, qui aluit: is, qui erudiuit: is, qui in sede ac domo, atq; in Rep. collocauit. Multitudine peccatorū præstat, eoq; pœna maiore dignus est. Sed nos in uita nō quæ cuiq; peccato pœna sit, sed quantum cuiq; liceat, spectare debemus. Quicquid nō oportet, scelus esse, quicquid nō licet, nefas putare debemus. Etiamne in minimis rebus? Etiam. Siquidem rerum modum fingere non possumus, animorum modum tenere possumus. Histrio si paulò se mouit extra numerum, aut uersus pronunciatu est syllaba unà breuior aut longior, exhibitur & exploditur. In uita quæ omni gestu moderatior, omni uersu aptior esse debet: ut in syllaba te peccare dices? poetam non audio in nugis, in uitæ societate audiam eiuē digitis peccata dimentientē suā? quæ si uisa sint breuiora, leuiora quā possint uideri? cum quicquid peccatur, perturbatio ne peccetur rationis atq; ordinis. Perturbata autem semel ratione & ordine, nihil possit addi quo magis peccari posse uideatur.

ἅ τινά τιντες ὁμιλώσοι μαίνονται. Id est:

Omnes

P A R A D O X A.

Omnes stultos insanire.

Ego uerò te non stultū, ut sæpè,
non improbū, ut semper, sed de
mentem, & insanū rebus addicam
necessarijs, Sapiētis animus, magni-
tudine cōsiliij, tolerātia rerum huma-
narū, contemptione fortunæ, uirtu-
tibus deniq; omnibus, ut mœnibus se-
ptus uincetur & expugnabitur, q̄
nec ciuitate quidē pelli potest? Quæ
est enim ciuitas? Omnis ne cōuentus
etiam ferorum & immanū? omnis
ne etiam fugitiuorū, ac latronum cō-
gregata unam in locum multitudo?
certè negabis. Non igitur erat illa
tum ciuitas, cum leges in ea nihil ua-

lebant, cum iudicia iacebant, cum mos patrius occi-
derat, cū ferro pulsus magistratibus, senatus nomen
in Repub. non erat: Prædonum ille concursus, & te
duce latrocinium in foro constitutum, & reliquæ
coniurationis à Catilinae furijs, ad tuum scelus furo-
remq; conuersæ, nam ciuitas erat? Itaque pulsus
ego ciuitate non sum, quæ nulla erat, accersitus in
ciuitatem sum * cum esset in Repn. consul qui tum
nullus fuerat, essetq; seruatus qui tū occiderat, esset
consensus populi liberi, esset iuris et æquitatis (quæ

Et hic contrahit thesim ad
hypothesim, ut illustrior
fiat oratio. Nam tota in-
tentione in Pub. Clodium
inuehitur, ut unius impro-
bitate proposita omnes de-
monstrer. Est autem hæc
summa probationis. Quis
quis sapienti noceri posse
putat, insanit. At Clodius
putat. Igitur Clodius in-
sanit. A confirmatione ad
sumptionis incipit, cuius
propositio est: Ego uero
te, & cætera, quæ proba-
tur ex adiacentibus sapi-
entis, & definitione ciuita-
tis. Deinde transit ad con-
firmationem maioris pro-
positionis: At uide quam,
&c.

Cōclusio.
* Alias ut
esset.

*uincula sunt ciuitatis) repetita memoria. At uide
quàm ista tui latrocinij tela contempserim. Iactam*

*Cōfirmat noceri nō posse
sapienti, quæ ratio maio-
ris propositionis est, h̄ di-
xi. Nam si noceri non po-
test, stultus & insanus est,
qui putat. Probat autem
ex definitiōe iniuriæ, quid
sit nocere, tum ab adiacen-
tibus sapientis: prudentiã,
fortitudinem & cæteras
uirtutes, eripi non posse.
Exponitur argumentum
per oppositionem.*

*mihî eripuisses diurnã animi mei cōstantiã, meas
curas, uigilias, consilia, quibus Respub. inuicta stat:
si huius æterni beneficij immortalẽ memoriã de-
leuisses, multò etiam magis, si illam mentem, unde
hæc consilia manarunt, mihî eripuisses, tum ego ac-
cepisse me confiterer iniuriã Sed si hæc nec fecisti
nec facere potuisti, reditum mihi gloriosum tua fe-*

*Epilogustorius argumen-
tationis, qui excipitur con-
tentione, ad augẽdam acri-
moniam. Contẽdit enim
illum nunquam ciuem, se
nunquam exulem fuisse: cō-
firmat ex uî definitionis
ueriusq; à proprijs & diffe-
rentibus.*